
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2024 №
с. Топчиха

Об организации в 2024 году отдыха, 
оздоровления и занятости детей

В целях реализации государственной программы Алтайского края «Развитие 
образования в Алтайском крае», утвержденной постановлением Правительства 
Алтайского края от 13.12.2019 № 494, руководствуясь постановлением Правительства 
Алтайского края от 07.04.2020 № 152 «Об организации отдыха, оздоровления и 
занятости детей», приказом Министерства образования и науки Алтайского края от 
25.03.2024 № 389 «О проведении детской оздоровительной кампании в Алтайском крае 
в 2024 году», муниципальной программой «Развитие образования в Топчихинском 
районе» на 2020-2024 годы, Уставом муниципального образования Топчихинский 
район Алтайского края, п о с т а н о в л я ю :

1. Организовать отдых детей школьного возраста в каникулярный период в 
профильных лагерях с дневным пребыванием на базе образовательных организаций 
(далее -  профильный лагерь) (перечень прилагается Приложение 1).

2. Принять к сведению, что средняя стоимость путевки в загородные лагеря 
отдыха детей и их оздоровления Алтайского края:

- оздоровительная смена не менее 21 дня -  40340 руб.;
-смена отдыха и досуга не менее 14 дней -  26900 руб.;
- на краевые профильные смены в загородные лагеря отдыха детей и их 

оздоровления Алтайского края для детей-инвалидов, несовершеннолетних, 
находящихся в социально опасном положении и иной трудной жизненной ситуации - 
26900 руб.;

- размер софинансироваиия стоимости путевки в загородные лагеря отдыха 
детей и их оздоровления из средств краевого бюджета:

для граждан, проживающих на территории Алтайского края и воспитывающих 
детей школьного возраста до 15 лет (включительно) -  13450 руб.;

дополнительно для граждан, проживающих на территории Алтайского края и 
воспитывающих детей школьного возраста до 15 лет (включительно), являющихся 
сотрудниками органов государственной власти Алтайского края и краевых 
государственных учреждений -  5400 руб.;

для многодетных семей, направивших на отдых в загородные лагеря отдыха и 
оздоровления детей Алтайского края троих и более детей школьного возраста до 15 
лет (включительно), -  26900 руб. на третьего и каждого последующего ребенка.

3. Утвердить стоимость путевки в профильный лагерь в размере 1500 руб. 
(смена -  10 дней), из них родительская доля -  750 руб. Стоимость набора продуктов 
питания в день на одного ребёнка составляет 130 руб. (смета прилагается 
Приложение 2).

4. Выделить из средств районного бюджета 150000 руб. на оплату 
родительской доли для детей из семей, находящихся в социально опасном положении



и иной трудной жизненной ситуации в количестве ста человек.
5. Определить размер софинансирования стоимости путевки в загородные 

лагеря отдыха детей и их оздоровления из средств районного бюджета для граждан, 
являющихся сотрудниками бюджетной сферы, содержание которых осуществляется 
за счет средств районного бюджета -  1500 руб. на одного ребенка.

6. Комитету по образованию Администрации Топчихинского района 
предусмотреть:

организацию соответствующей информационной, разъяснительной работы с 
родителями, представителями организаций и предприятий;

контроль за соблюдением работодателями условий территориальных 
трехсторонних соглашений в части софинансирования ими стоимости путевок в 
загородные организации отдыха детей и их оздоровления Алтайского края;

меры по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации;

направление сведений о ходе оздоровительной кампании детей в КГБУ ДО 
«Алтайский краевой центр детского отдыха, туризма и краеведения «Алтай» -  
учреждение, ответственное за мониторинг детской оздоровительной кампании в 
Алтайском крае;

обеспечение контроля за профильными лагерями на территории района;
содействие развитию сети профильных лагерей.
7. Рекомендовать Центру занятости населения Топчихинского района 

организовать временное трудоустройство школьников, достигших 14-летнего 
возраста.

8. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации 
Топчихинского района обеспечить финансирование детской оздоровительной 
кампании в пределах средств, предусмотренных в районном бюджете на 
соответствующий финансовый год муниципальной программой «Развитие 
образования в Топчихинском районе» на 2020-2024 годы.

9. Руководителям образовательных организаций:
организовать работу досуговых площадок на базе образовательных 

организаций в летний период 2024 года;
уделить особое внимание организации отдыха, оздоровления и занятости детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации;
предусмотреть меры по развитию материально-технической базы профильных 

лагерей;
предусмотреть меры по обеспечению санитарно-эпидемиологической, 

антитеррористической, пожарной безопасности детей и персонала в профильных 
лагерях;

обеспечить безопасность жизни и здоровья детей, организацию их 
полноценного питания, питьевого режима (в том числе обеспечение бутилированной 
водой, обогащенной микронутриентами) в профильных лагерях, принять меры по 
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в том числе 
по организации их досуга;

обеспечить безопасность при проезде организованных групп детей к месту 
отдыха и обратно с учетом дальности перевозок и времени суток, предусматривают 
страхование детей от несчастного случая на время следования;

организовать соответствующую информационную, разъяснительную работу с 
родителями, представителями организаций и предприятий, в том числе с



размещением данной информации на сайте учреждений, в памятках и буклетах.
10. Рекомендовать КГБУЗ «Топчихинская ЦРБ»:
оказать содействие в оздоровлении детей в профильных лагерях;
обеспечить оказание медицинской помощи в профильных лагерях;
проводить профилактические осмотры персонала, направляемого для работы в 

профильные лагеря, в соответствии с действующим законодательством;
проводить медицинские осмотры несовершеннолетних при оформлении 

временной занятости в каникулярный период, в соответствии с действующим 
законодательством.

11. Отделу культуры, молодежи и спорта Администрации района:
организовать проведение массовых спортивно-оздоровительных мероприятий с

детьми, работу спортивной школы, клубов, стадиона и спортивных площадок по 
месту жительства с целью популяризации физической культуры и спорта, участие 
учреждений культуры района в работе с детьми в каникулярный период.

12. Рекомендовать обеспечить:
МО МВД России «Топчихинский» -  безопасность перевозок детей, контроль за 

состоянием правопорядка в профильных лагерях, применение профилактических мер, 
исключающих детский дорожно-транспортный травматизм;

ПСЧ ФПС ГПС ФГКУ «7 отряд ФПС по Алтайскому краю» - контроль за 
соблюдением требований пожарной безопасности, а также своевременное 
реагирование в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;

Общественному совету предпринимателей при Администрации района - 
спонсорское участие в организации и проведении оздоровления и отдыха детей в 
профильных лагерях в целях удешевления стоимости набора продуктов и повышения 
его качества.

13. Признать утратившим силу постановление Администрации района от 
21.04.2023 № 188 «Об организации в 2023 году отдыха, оздоровления и занятости 
детей».

14. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 
главы Администрации района (вопросы социального развития).

Глава района Д.С. Тренькаев



Приложение 1 
к постановлению 
Администрации района 
ОПР */.!?*/2024 № РРР

Перечень
образовательных организаций Топчихинского района, 

организующих профильные лагеря с дневным пребыванием в каникулярный период

№
п/п

Образовательная организация/ наименование профильного лагеря Количество
детей

1 . МБОУ Белояровская СОШ/«Белая ладья» 25
2. МКОУ Парфёновская СОШ/«Страна здоровья» 20
3. МКОУ Победимская СОШ/«ЭкоШкола» 50
4. МКОУ Топчихинская СОШ № 2/«Экологический калейдоскоп» 80
5. МКОУ Фунтиковская СОШ/«Чемпион» 35
6. МКОУ Чистюиьская СОШ /«Орлята» 30
7. МКОУ Кировская СОШ / «Солнышко» 30

Итого: 270



Приложение 2 
к постановлению 
Администрации района 
от м . о у г ш  №

СМЕТА
финансирования расходов в профильных лагерях на 2024 год

численность
детей

расходы 
в день на 1 
реб. (руб.)

расходы на 1 
реб. за путевку 

(руб.)

всего

количество детей 
(чел.)

270 X X 270

1 фодолжительность 
смены (дней)

10 X X 10

количество дето-дней X X 2700
расходы (руб.) 270 150,0 1500,0 405000,0

На 2-х разовое горячее 
питание

270 130,0 1300,0 351000,0

Хозяйственные расхо­
ды

270 20,0 200,0 54000,0

источники финанси­
рования:

270 150,0 1500,0 405000,0

а) средства районного 
бюджета (50% от 
стоимости путевки)

170 75,0 750,0 127500,0

б) средства районного 
бюджета на оплату ро­
дительской доли для 
детей из семей, нахо­
дящихся в социально - 
опасном положении и 
иной трудной жизнен­
ной ситуации в коли­
честве 100 чел., на пи­
тание и хозяйственные 
расходы (100% стои­
мости путевки)

100 150,0 1500,0 150000,0

в) родительская доля 
■(50% от стоимости пу­
тевки

170 75,0 750,0 127500,0

итого районный бюд­
жет

X X 277500,0



:


